
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 21-07-2015 n. 231

Oggetto: Approvazione del progetto definitivo dei lavori di Manutenzione Straordinaria alla
Palestra della Scuola Primaria E. De Amicis.

L’anno duemilaquindici il giorno ventuno del mese di luglio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 12.40, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 53 del 03.03.2010 con la quale veniva approvato
il progetto preliminare relativo ai Lavori di Manutenzione Straordinaria alla Palestra della
Scuola Primaria E. De Amicis per l’importo complessivo di € 150.000,00;

VISTO il progetto definitivo redatto dal Servizio Lavori Pubblici del Settore Sviluppo del
Territorio;

VISTA la Relazione Tecnica del progetto alla quale si rimanda per una capillare descrizione
dell’intervento, dalla quale si evince che:
- il progetto prevede interventi negli ambienti che ospitano le docce ed i servizi igienici
mediante completo rifacimento degli scarichi e dei tubi di adduzione delle docce, dei
lavandini e dei servizi igienici esistenti, demolizione e rifacimento della pavimentazione con
materiali antiscivolo, sostituzione dell’intonaco per ovviare ai problemi di umidità, posa di
nuovi sanitari e rubinetterie, imbiancatura; inoltre al fine di adeguare la struttura alle esigenze
cui è destinata fuori dell’orario scolastico con gare agonistiche di pallavolo con ottenimento
del nulla-osta del CONI il progetto prevede la realizzazione di un locale di primo soccorso
con bagno e spogliatoio per arbitri;

PRESO ATTO che il  progetto  sopra detto è composto  dagli elaborati prescritti dall’articolo
93, comma 4, del D.Lgs. n. 163/2006 e artt. da 24 a 32 del DPR 207/2010 allegati quale parte
integrante del presente atto e precisamente:
ELENCO ELABORATI

DOCUMENTI PROGETTO ARCHITETTONICO

- Elaborato 0……Elenco Elaborati
- Elaborato A .Relazione Tecnica Generale
- Elaborato B…....Documentazione fotografica
- Elaborato C……Elenco prezzi
- Elaborato D .Computo Metrico Estimativo
- Elaborato E .Quadro Economico dell’Opera con indicazione dei costi della sicurezza
- Elaborato F.. .Disciplinare Descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
- Elaborato G……Prime indicazioni per la stesura del PSC

ELABORATI GRAFICI PROGETTO ARCHITETTONICO
Tav.   1 – Pianta Piano terra – Stato di Progetto scala 1:100
Tav.   2 – Pianta Piano terra – Stato Sovrapposto scala 1:100

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO CONTENENTE LE PRIME INDICAZIONI
PER LA STESURA DEL PSC
PSC. 1 – Inquadramento Territoriale        scala 1:2000
PSC. 2 – Planimetria del cantiere        scala 1:200

DELIBERA DI GIUNTA N. 231 DEL 21-07-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSTATATO che il progetto prevede una spesa complessiva di € 150.000,00 di cui: €
100.000,00 per lavori soggetti a ribasso € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per un importo complessivo di lavori a base di appalto di € 105.000,00 oltre somme a
disposizione dell’Amministrazione per € 45.000,00 secondo il seguente QUADRO
ECONOMICO:

LavoriA)

Importo lavori €   100.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      5.000,00

TOTALE LAVORI COMPRESO ONERI SICUREZZA €   105.000,00 €  105.000,00

 Somme a disposizione dell’A.C.B)

IVA 22% €    23.100,00

Incentivo art. 93 c. 7 – ter D.lgs 163/2006 80% del 2% €     1.680,00

Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 20% del 2% €        420,00

Indagine diagnostica struttura lignea copertura palestra
(compresa Iva 22%)

€ 12.200,00

Polizza progettista €      201,71

Copertura assicurativa verifica progetto art. 270 DPR
207/2010

€       201,71

Contributo ANAC €        30,00

Spese pubblicazione bando di gara €    3.000,00

Imprevisti (Iva 22% compresa) €    4.166,58

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   45.000,00 €   45.000,00

      TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 150.000,00

PRESO ATTO che l’opera è prevista  nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2015/2017 ed Elenco Annuale dei Lavori approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 53 del 30.04.2015;

VISTO il verbale di validazione del suddetto progetto, redatto ai sensi dell’art. 112 del
D.Lgs. 163/2006 e art. 55 del D.P.R.207/2010 e ss.mm.ii., sottoscritto dal RUP Ing. Rita
Dabizzi in data 17.07.2015 allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso;

RICHIAMATO il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

TENUTO CONTO che il Segretario Generale partecipa in esclusiva funzione di
verbalizzante;

DELIBERA DI GIUNTA N. 231 DEL 21-07-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per tutto quanto  in premessa esposto,

1) DI APPROVARE il progetto definitivo dei lavori di Manutenzione Straordinaria alla
Palestra della Scuola Primaria E. De Amicis per l’importo complessivo di € 150.000,00 di cui
€ 100.000,00 per lavori soggetti a ribasso € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per un importo complessivo di lavori a base di appalto di € 105.000,00, oltre somme a
disposizione dell’Amministrazione per € 45.000,00, al fine della richiesta di rispondenza alle
norme Coni per l’impiantistica sportiva - All.1 alla Delibera 149 del 04.05.2008;

2) DI DARE ATTO che il progetto è costituito dai seguenti allegati parte integrante del
presente atto:
ELENCO ELABORATI

DOCUMENTI PROGETTO ARCHITETTONICO

- Elaborato 0……Elenco Elaborati
- Elaborato A Relazione Tecnica Generale
- Elaborato B Documentazione fotografica
- Elaborato C Elenco prezzi
- Elaborato D Computo Metrico Estimativo
- Elaborato E Quadro Economico dell’Opera con indicazione dei costi della sicurezza
- Elaborato F Disciplinare Descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
- Elaborato G Prime indicazioni per la stesura del PSC

ELABORATI GRAFICI PROGETTO ARCHITETTONICO
Tav.   1 – Pianta Piano terra – Stato di Progetto scala 1:100
Tav.   2 – Pianta Piano terra – Stato Sovrapposto scala 1:100

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO CONTENENTE LE PRIME INDICAZIONI
PER LA STESURA DEL PSC
PSC. 1 – Inquadramento Territoriale scala 1:2000
PSC. 2 – Planimetria del cantiere scala 1:200

3) DI APPROVARE il Quadro Economico dell’Opera come sotto riportato:

LavoriC)

Importo lavori €   100.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      5.000,00

TOTALE LAVORI COMPRESO ONERI SICUREZZA €   105.000,00 €  105.000,00

 Somme a disposizione dell’A.C.D)

DELIBERA DI GIUNTA N. 231 DEL 21-07-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IVA 22% €    23.100,00

Incentivo art. 93 c. 7 – ter D.lgs 163/2006 80% del 2% €     1.680,00

Incentivo art. 93 c. 7 –ter D.lgs 163/2006 20% del 2% €        420,00

Indagine diagnostica struttura lignea copertura palestra
(compresa Iva 22%)

€ 12.200,00

Polizza progettista €      201,71

Copertura assicurativa verifica progetto art. 270 DPR
207/2010

€       201,71

Contributo ANAC €        30,00

Spese pubblicazione bando di gara €    3.000,00

Imprevisti (Iva 22% compresa) €    4.166,58

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   45.000,00 €   45.000,00

      TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 150.000,00

4) DI DARE ATTO che il progetto dei lavori, per complessivi € 150.000,00  sarà finanziato
con Mutuo agevolato da richiedere all’Istituto di Credito Sportivo - CAP PEG 65031-
OP.106/2015 - dando atto che la giusta allocazione della spesa sarà rimodulata sulla base del
crono programma conseguente all’affidamento dei lavori;

5) DI DARE ATTO che ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP del
Progetto: B94E15000110005;

6) DI STABILIRE che il RUP, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 è l’Ing. Rita  Dabizzi
– Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Settore Sviluppo del Territorio;

7) DI RIMANDARE a successivo atto l’approvazione del progetto esecutivo e di stabilire
che le modalità per l’affidamento dei lavori saranno definite con successivo atto del Dirigente
del Settore Sviluppo del Territorio;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 231 DEL 21-07-2015  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



        Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 17-07-2015 n. 256 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 21-07-2015 n. 231.

Oggetto: “Approvazione del progetto definitivo dei lavori di Manutenzione
Straordinaria alla Palestra della Scuola Primaria E. De Amicis.”

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 17-07-2015 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 20-07-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 231 DEL 21-07-2015
Comune di Sesto Fiorentino


